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Przedmiotem wynalazku jest napięciowy prze¬
kaźnik zanikowy do niskonapięciowych przemy¬
słowych wyłączników samoczynnych.

Napięciowy przekaźnik zanikowy według wy¬
nalazku, podobnie jak dotychczas stosowane wy-
zwałacze i przekaźniki nadprądowe — cieplne
i elektromagnetyczne, jest urządzeniem, mogą¬
cym stanowić wyposażenie każdego niskonapię¬
ciowego przemysłowego wyłącznika samoczyn¬
nego i spowodować jego samoczynne zadziała¬
nie na skutek nieprawidłowości w obwodzie
elektrycznym. Wyłączniki samoczynne znalazły
szerokie zastosowanie w przemyśle przede
wszystkim jako zabezpieczenie silników elek¬
trycznych przeciw awariom. Praktyka jednak
wykazuje, że wymienione dotychczas stosowane
wyzwalacze i przekaźniki w wyłącznikach sa¬
moczynnych nie spełniają należycie tego zada¬
nia i często zawodzą. W zasadzie wyżej wymie¬
nione wyzwalacze i przekaźniki mają spowodo¬
wać zadziałanie wyłączników samoczynnych
w przypadku równomiernego przeciążenia faz

*> Właściciel patentu oświadczył, że twórcą wy¬
nalazku jest Eryk Wilczyński.

powyżej nastawionego amperażu wyzwalaczy
wskutek nadmiernej pracy silnika. Poza tym
wyłączniki samoczynne mają zadziałać w przy¬
padku zwarć w obwodzie elektrycznym. Jeżeli
zadanie to nawet spełnią, to są jednak nieczułe
na bieg dwufazowy silników, spowodowany np.
przepaleniem się jednego z bezpieczników.
W przytłaczającej większości takich przypad¬
ków wyzwalacze i przekaźniki dotychczas sto¬
sowane nie spowodują wyłączenia się wyłącz¬
nika samoczynnego, lecz silnik będzie pracować
nadal na dwóch fazach i uzwojenie silnika
ulegnie powoli spaleniu. Wyzwalacze i przekaź¬
niki te są jak gdyby .nieczułe na nieprawidło¬
wości pochodzące z kierunku źródła prądu, a je¬
dnak pochodzące stąd zakłócenia są bardzo nie--
bezpieczne i mogą być przyczyną awarii. Na¬
leży do nich:

a) przepalenie się bezpiecznika
b) przepalenie się fazy w przewodzie
c) brak prądu w fazie wskutek różnych sty¬

ków w miejscach połączeń.

Wymowny jest tu fakt, że około 70—80 %
wszystkich awarii silników elektrycznych jest"



spowodowane biegiem dwufazowym tych silni¬
ków. -

Inaą fcwaflą jpyiej wymienionych taofzwalaczy
i.^Aelfa!^1^^ *T^ s^f^p^^9 ^ługrezas za¬
działania, ^ynoszicy o« Żu fdo *d6 Sekund, oraz
wynikające z istoty ich połączenia z wyłączni¬
kiem samoczynnym uleganie uderzeniom prądu,
występującym w czasie eksploatacji urządzeń
elektroenergetycznych. Następstwem takich
uderzeń jest często przedwczesne zużycie tych
urządzeń lub stosunkowo krótki czasokres uży¬
walności ich. Przyczynia się to do podwyższe¬
nia kosztów eksploatacji wyłączników samo¬
czynnych.

Wymienione wady dotychczasowych wyzwa-
laczy i przekaźników do wyłączników samoczyn¬
nych usuwa napięciowy przekaźnik zanikowy
według wynalazku.

Istota i działanie napięciowego przekaźnika
zanikowego według wynalazku opiera się na
wykorzystaniu zmian elektrycznych, -występu¬
jących w obwodzie elektrycznym silnika w przy¬
padku biegu dwufazowego. W czasie normalne¬
go biegu silnika wszystkimi trzema fazami do¬
prowadzany jest prąd o napięciu 220 V na każ¬
dej fazie i o natężeniu w amperach, zależnym
od nominalnej mocy i obciążenia silnika. Jeżeli
z powodu określonych przyczyn, wymienionych
wyżej, wystąpi brak doprowadzenia prądu do
jednej z faz silnika, *na pozostałych dwóch fa¬
zach napięcie pirądu pozostaje bez zmiany, lecz
natężenie prądu wzrasta na każdej z nich
o około 50%, powodując jednocześnie przecią¬
żenie ich i ewentualne zagrzanie ich i spalenie.

Badania wykazały, że w przewodzie nieczyn-.
nej fazy od strony silnika do wyłącznika samo¬
czynnego lub bezpieczników występuje prąd
o napięciu około 135 — 165 V i o natężeniu oko¬
ło 0,042 A, przy czym te wartości napięcia i na¬
tężenia są zależne od stopnia obciążenia silnika
w stosunku do jego mocy nominalnej. Powsta¬
nie tego prądu, tłumaczy zasada budowy silni¬
ków elektrycznych. Oznacza to, że w zależności
od normalnej pracy silnika lub braku prądu
w którejkolwiek z faz może powstawać zmniej¬
szenie napięcia z 220 V na 135 — 165 V. Są to
wartości napięcia, charakterystyczne dla nor¬
malnej pracy silnika i biegu dwufazowego
w przypadku braku dopływu energii z kierun¬
ku źródła prądu w jakiejkolwiek fazie. W myśl
wynalazku wykorzystuje się właśnie te zmiany
w celu przerywania obwodu sterowniczego wy¬
łącznika samoczynnego.

Istotą napięciowego przekaźnika zanikowego
według wynalazku jest wykorzystanie zmian na¬
pięcia od 230 V do 135—165 V w każdej fazie

obwodu elektrycznego silnika przez zastosowa¬
nie tak czułej cewki napięciowej, która przy na¬
pięciu 220 V przyciąga ruchomą zworę elektro¬
magnesu i zamyka obwód sterowniczy, przy na¬
pięciu 135 —165 V zaś poddaje ją sile odcią¬
gającej sprężyny i przerywa obwód sterow¬
niczy wyłącznika samoczynnego. Najkorzyst¬
niejszą średnicą drutu uzwojenia (miedzianego)
takiej cewki jest 0,08 mm, przy liczbie zwo¬
jów, równej 16 800. W przypadku normalnej
pracy silnika elektrycznego istotne jest do¬
prowadzenie prądu o (Wymienionym napięciu
we wszystkich trzech fazach lub przery¬
wanie dopływu prądu w ogóle, jeżeli brak
jest doprowadzenia prądu na którejkolwiek
z faz. Dlatego w napięciowym przekaźniku
zanikowym według wynalazku znajdują się
trzy przyłącza dla odgałęzień poszczególnych
faz obwodu elektrycznego silnika, z któ¬
rych każda jest w przekaźniku zaopatrzo¬
na w cewkę napięciową o wymienionej charak¬
terystyce. Ruchome zwory elektromagnesów
wszystkich trzech cewek w stanie zamkniętym
zamykają obwód sterowniczy wyłącznika samo¬
czynnego. Zwolnienie zwory ruchomej którego¬
kolwiek elektromagnesu na skutek połączenia
szeregowego wszystkich cewek i zwor w obwo-
nie sterowniczym spowoduje przerwanie Obwo¬
du sterowniczego i wyłączenie wyłącznika sa¬
moczynnego. Uzwojenia wszystkich cewek na¬
pięciowych przyłączone są do wspólnego uzie¬
mionego przewodu, który może być poza tym
połączony poprzez łącznik przyciskowy i ża¬
rówkę kontrolną z obwodem sterowniczym wy¬
łącznika samoczynnego w przekaźniku. Łącznik
przyciskowy i żarówka kontrolna służą do spra¬
wdzania stanu zamknięcia obwodu sterownicze¬
go wyłącznika samoczynnego i dopływu prądu
do wszystkich faz przez naciskanie łącznika.
Zapalanie się żarówki kontrolnej wskazuje na
stan zamknięcia obwodu sterowniczego i wła¬
ściwy dopływ prądu, brak światła — na prze¬
rwanie obwodu sterowniczego wyłącznika sa¬
moczynnego i brak prądu w jakiejkolwiek z faz.
Do mechanicznego zamknięcia ruchomych zwor
służy podnośnik dźwigniowy.

Konstrukcja napięciowego przekaźnika zani¬
kowego według wynalazku jest uwidoczniona
na rysunku, przy czym fig. 1 przedstawia sche¬
mat montażowy napięciowego przekaźnika zani¬
kowego w zespole z wyłącznikiem samoczyn¬
nym, fig. 2 — widok z góry tego przekaźnika,
a fig. 3 — widok tablicy rozdzielczej złożonej
z elementów okapturzonych,* z wyłącznikami sa¬
moczynnymi. Literą A oznaczono na rysunku
wyłącznik samoczynny z wyzwalacżem ciepl-

Nr patentu 37178 — 2 —



ńythj nadprądcywytti; Hcz%ą1 -* cewkę elektro¬
magnetyczną, liczbą 2 — przekaźnik nadprądo-
wy, liczbą 3 — zespół przycisków sterowni¬
czych, literą B — napięciowy przekaźnik zani¬
kowy, liczbą 4 — cewki napięciowe elektroma¬
gnesów z ruchomymi zworami, liczbą 5 — przy¬
łącze uziemienia, liczbą 6 — żarówkę kontrolną
na 220 V, liczbą 7 — przycisk kontrolny, licz¬
bą 8 — podstawę przekaźnika, liczbą 9 — płyt¬
ki bakelitowe do przymocowania cewek napie/
ciowych, liczbą 10 — nieruchome, sprężyste sty¬
ki stalowe, połączone szeregowo poprzez rucho¬
me zwory, liczbą 11 — bloczki bakelitowe do
przymocowania styków stalowych 10, liczbą
12 — stalowe sprężyny odciągające, liczbą 13 —
mechaniczny podnośnik dźwigniowy dla rucho¬
mych zwór elektromagnesów, liczbą 14 — na¬
rządy do regulacji dokładności sprężyn odcią¬
gających 12, liczbą 15 — przyłącza przewodów,
liczbą 15a — płytę bakelitową do umocowania
przycisku kontrolnego, żarówki kontrolnej i na¬
rządów do regulacji sprężyn, liczbą 16 — ele¬
ment okapturzony dla szyn rozdzielczych, liczbą
17 — element okapturzony dla bezpieczników,
liczbą 18 — wyłącznik samoczynny olejowy
z wbudowanym napięciowym przekaźnikiem za¬
nikowym, liczbą 19 — napięciowy (przekaźnik
zanikowy w osobnym elemencie okapturzonym,
liczbą 20 — wyłącznik samoczynny olejowy bez
napięciowego przekaźnika zanikowego, liczbą
21 — element okapturzony dla bezpieczników
głównych oraz liczbą 22 — wyłącznik główny.

Przy seryjnej produkcji przemysłowej prze¬
widuje się dwa rodzaje wykonania: 1) napięciom
wy przekaźnik zanikowy, wbudowany do wy¬
łącznika samoczynnego (fig. 3, liczba 18), 2) na¬
pięciowy przekaźnik zanikowy w osobnym ele¬
mencie okapturzonym (fig. 3, liczba 19). Wy¬
konanie pierwsze nadaje się do produkcji no¬
wego typu wyłączników samoczynnych z na¬
pięciowym przekaźnikiem zanikowym, wykona¬
nie drugie $— do zaopatrzenia w napięciowe
przekaźniki zanikowe dotychczas zainstalowa¬
nych wyłączników samoczynnych.

Napięciowy przekaźnik zanikowy do niskona¬
pięciowych przemysłowych wyłączników samo¬
czynnych może być zastosowany przy silni¬
kach o bardzo szerokim zakresie mocy od
0,2 kW do 300 kW w jednakowym wykonaniu we¬
wnętrznym (zupełnie ujednolicone części prze¬
kaźnika o tej samej charakterystyce technicz¬
nej dla wszystkich wyłączników samoczynnych
w wymienionym zakresie mocy).

Do szczególnych zalet napięciowego (przekaźni¬
ka zanikowego należy: 1) natychmiastowe, bły¬

skawiczne zadziałanie w przypadku braku do¬
prowadzenia prądu, na którejkolwiek z faz do
silnika, 2) wynikające z ubocznego zainstalowa¬
nia nieuleganie uderzeniom prądu w czasie eks¬
ploatacji i stąd bardzo długa żywotność, 3) unie¬
możliwienie ponownego włączenia wyłącznika
samoczynnego w przypadku braku doprowadze-
nia prądu na którejkolwiek z faz i przez to za¬
bezpieczenie wyłącznika samoczynnego i silnika
przed uszkodzeniem, 4) znaczna prostota kon¬
strukcji i łatwość wykonania przemysłowego.

Zastrzeżenia patentowe

1. Napięciowy przekaźnik zanikowy do wyłącz¬
nika samoczynnego przerywający obwód ste¬
rowniczy wyłącznika samoczynnego w przy¬
padku biegu dwufazowego silnika lub braku
doprowadzenia prądu do którejkolwiek z faż^
znamienny tym, że posiada zamknięty ob¬
wód sterowniczy sterujący pracą wyłącznika
samoczynnego i utworzony przez połączone
szeregowo trzy ruchome zwory (4) elektro¬
magnesów trzech cewek napięciowych, sta¬
nowiących zakończenie trzech odgałęzień
z trzech faz doprowadzenia prądu do silnika
i reagujących na obniżenie się napięcia
z 220 V na 135 — 165 V? występujące w nie¬
czynnej fazie silnika 3^fazowego w czasie
pracy na dwóch fazach.

2. Przekaźnik według zastrz. 1, znamienny tym,
że wszystkie trzy cewki napięciowe (4) po¬
siadają określoną charakterystykę, dzięki
której przy napięciu 220 V przyciągają ru¬
chome zwory, przy napięciu zaś 135 —165 V

* poddają je siljb odciągającej sprężyn, prze¬
ciwdziałającycli wspomnianemu przyciąganiu,
przy czym najkorzystniejsza liczba zwojów
tych cewek wynosi 16800, a średnica miedzia¬
nego drutu nawojowego — 0,08 mm.

. 3. Przekaźnik-według zastrz. 1, znamienny tym,
że trzy cewki napięciowe (4) są przyłączone
do wspólnego uziemionego przewodu (5).

4. Przekaźnik według zastrz. 3, znamienny tym,
że uziemiony przewód (5) jest połączony po¬
przez żarówkę kontrolną (6) i przycisk kon¬
trolny (7) z obwodem sterowniczym wyłącz¬
nika samoczynnego celem umożliwienia
sprawdzania stanu zamknięcia tego obwodu
przez przyciśnięcie przycisku (7).

Nadodrzańskie Zakłady
Przemysłu Drożdżowego
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